PEDRO PEREI
Vere

ZA FILHO
or (PSB)

1
1CÂMARA MUNICIPAL DE r

ACARAU
INDICAÇÃO N° 161/2024 DE 15 DE AGOSTO DE 2024.

C,AMAR. 	\

PROTOCL) .t ttN1O

15 AGO 22

1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

INDICA ao Executivo Municipal que
promova a instalação de um Ponto de
Apoio à Saúde na localidade de "Beco do
Meireles", no Curral Velho.

CÀMARA MuNICPAI. DE A CARA Ú
ENTRADA NO EXPEDIENTE

, 	1
'ervidor()

Em atenção aos pedidos dos moradores da localidade de Beco do Meireles
e adjacências, apresento propositura para que seja instalado um Ponto de
Apoio de Atendimento da Saúde naquela localidade.

Destacamos que referida localidade não possui uma Unidade Básica de
Saúde, fazendo com que os moradores procurem atendimento em outros
locais, distantes de onde residem. Naturalmente, causando um grande
desconforto e um sentimento de descontentamento para aqueles
munícipes.

Logo, a instalação de um Ponto de Atendimento, com a disponibilização de
profissionais para consultas regulares, irá melhorar e facilitar o atendimento
da população.

Assim, pensando no bem-estar da população, no amplo acesso ao serviço
de saúde e no uso consciente dos recursos públicos, solicitamos que a
Administração pública promova esforços para instalar um Ponto de Apoio de
Atendimento da Saúde no Beco do Meireles.

Ante o exposto, requeiro à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano
Plenário, na forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal
de Acaraú, através da Secretaria de Saúde, indicando que promova a
instalação de um Ponto de Apoio à Saúde na localidade de "Beco do
Meireles', no Curral Velho.

Termos em que,
P. Deferimento.

- A?RCVADO

L.. J AROVtCO C' EM&OA

t3 REJEITADO

,O?Ç -2C'.2j

VISTO

Rua José Otalício Martins Rocha, N° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 82580-000 - Acaraú - CE.
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-6 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com